SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIAS
2ª edição

PORTARIA Nº 085/SEDUC/RS

Institui Comissão Central e Comissões Regionais com o encargo de
enquadramento e reenquadramento das escolas da Rede Estadual em razão do
local de exercício.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 90, incisos I e III, da
Constituição do Estado, considerando o disposto no artigo 70-C da Lei n° 6.672/74, que dispõe sobre o Estatuto e Plano de
Carreira do Magistério Público do Rio Grande do Sul, com a redação dada pela Lei nº 15.451/2020, bem como no Decreto nº 55.187
de 16 de abril de 2020,

DETERMINA:

Art. 1º Fica instituída Comissão Central com o encargo de enquadramento e reenquadramento das escolas em
razão do local de exercício, observados os critérios do art. 2º do Decreto nº 55.187 de 16 de abril de 2020, com os seguintes
representantes:

I - Gabinete do Secretário

Daiane Machado de Lima

II - Assessoria Jurídica do Gabinete

Carisiane Silveira Marques

III - Departamento de Recursos Humanos

Cleusa Maria Pereira da Silva Flesch

Alexandre Zanatta Batista

IV - Departamento de Educação

Rodrigo Venzon

V - Departamento de Planejamento

Itanajara Risther da Silveira Silva

Art. 2° As Comissões Regionais de Enquadramento e Reenquadramento, estas instituídas no âmbito de cada
Coordenadoria Regional de Educação, conforme relação com os representantes em anexo, examinarão as solicitações de
enquadramento e reenquadramento, em razão do local de exercício, advindas das escolas da Rede Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Faisal Karam,

Secretário de Estado da Educação.

Registre-se e publique-se.

ANEXO

Relação de Membros das Comissões Regionais de Enquadramento e Reenquadramento do Local de Exercício

CRE Nome ID. FUNCIONAL

1ª Porto Alegre
Carine Adriana Christ Pinós 2783924/02
Daisy Barth Dutra 2943395/03
Viviane Kneib 2922800/02

2ª São Leopoldo

Francisco Carlos de Menezes 1082523/01
Magali Rubiane Bauer 17673800/02
Janine Elisabete Fraga Ribas 1632892/01
Rogério Ramos Pinto 3598950/03

3ª Estrela

Aline Zanon 4213084/01
Ana Virginia Petzhold 1792644/01
Juliana Tarter 2390965/01 e 05
Liane Jaeger 1860542/01
Zita Fatima Zandoná Baú 1318799/01

4ª Caxias do Sul
Ileane Cristina Scapin Paim 2988224/02
Stela Maris Paim Lemos Costa 2717026/01
Viviani Vanessa Devalle 4589378/01

5ª Pelotas

Alice Maria Szezepanski 4586808/01
Janine Fernandes Garcia 3100405/02
Quelén Josiane Vasquez Faria 3911756/01
William Guedes Cezar de Oliveira 4576276/01

6ª Santa Cruz do
Sul

Luiz Ricardo Pinho de Moura 525379/02
Silvia Maria Grando 2487721/01/01

Leonardo Francisco Andrade de Souza 1735519/01
Marinês Hackenhaar 2381885/01/01
Josi Adeline Porto Severo 2769590/02
Elisete Junqueira Loch 2673029/01
Salete Maria Kirst 1662740/02

7ª Passo Fundo
Liane Silberschlag Giaretta 1560093/01

7ª Passo Fundo Maikiel Luciano Schú 2779340/01
Serli Dal Medico Bettega 2387034/01

8ª Santa Maria
Nilvia Schuch Boooeira dos Santos 1577786/02
José Luis Viera Eggres 2389533/02
Marisa Dornelles Severo 1283405/02

9ª Cruz Alta

Maria Augusta da Rosa Tolentino 1794876/01
Margarete Mendonça dos Santos 1803050/01
Andreia Rossato da Silva 2517957/01
Michele Bornaske Rodrigues de Oliveira 2766795/01
Carim Taís Baratieri Di Bernardi 2534355/01
Tamara Rosana dos Santos Mendes 2803828/01

10ª Uruguaiana

Sara Duzac Cardoso 13256710/02
Lucia Delgado Claus 1300881/02
Marilene Baleiro 2399610/01
Lidia Mari Rodrigues dos Santos 2415836/02

11ª Osório

Cristiane Mainardi da Silva 3103307/02
Tiago Marcelo Dorr 4198263/01
Marlise Brocker 2476711/01 e /04
Marina de Fraga Gomes 2523680/ 01 e /02

12ª Guaíba

Maria Ines de Freitas Focking 1194992/02
Luciana Pereira Antunes 2662531/01
Ana Paula Decimon 2541149/01
Anajara Pereira 2642697/01

13ª Bagé
Miriele Barbosa Rodrigues 4591828/02
Débora Barros de Moraes 1904477/01
Vanuza Ferreira Machado Pires 4352246/01

14ª Santo Ângelo

Claudete Teresinha Marchezan Scherer 1162322/01
Erica Teresinha Suski 1328743/02
Vera Lúcia Ferreira de Andrade 2385619/02
Rosa Maria de Souza 1769243/01

15ª Erechim

Juliane Bonez 2408996/01 e /02
Ilario Antonio Bellé Junior 1616420/01
Daniela Zanchet 2486547/01 e /02
Rosemeri Aparecida Zys 1770470/01

16ª Bento
Gonçalves

Alexandre Misturini 2375907/02
Alexandre Subtil 1725300/01
Francielle Carla Grzeça 3208530/04
Janaina Martines Moraes Schwabe 2670771/01
Marines Ruggini 1908790/01
Rosemari Dall Agnol 2709953/01

17ª Santa Rosa

Beatriz Santina Cancian Milbradt 2363119/01
Simone Soares Rocha 1731947/02
Dilene Ines Barbieri 1657100/01
Dani Raquel Gund 2933699/01

18ª Rio Grande

Greici Hinterholz Kaus 2405814/01
Gilmar Harter Griep 1461958/02
Fabio da Silva Pinheiro 2773333/01
Jessica Brum Sena 3932010/01

19ª Santana do
Livramento

Ana Alice Campagnaro 3103650-03
Irani da Silva Sanchez 1838040-01
Monique Klusener 4461797-01
Tânia Ongarato 2388561-01

20ª Palmeira das
Missões

Débora Cristina Schneider Zanchi 2463393/01 e /02
Mauricio Bones Figueiró 4576683/01
João Garibaldi Martins Fagundes 1705725/01

21ª Três Passos

Gilmar Marcolan 2872765/02 e /03
Oscar Ari Hubner 1811452/01
Noemi Normélia Sulzbach Nitsch 02447924/01 e /02
Marcieli Simone Montagner 3185028/03 e /04

23ª Vacaria
Eloísa Bueno Nery 1521314/01
Mara Rejane Caieron Moreira 1449125/01
Vanês Boeira Boldo 1249410/01

24ª Cachoeira do
Sul

Elaine Beatriz Dalcin - 1745565-01
Luciana Machado Petrarca 2391716/01
Manoel Ghiringhelli Felix 4247205/01
Elaine Regina Pain Amaral 1216430/01

25ª Soledade

Angela Maria Zeni Elias Sehn 1593404/01
Bruno de Vasconcelos de freitas 3934772/01
Geneci da Silveira dos Santos 1813560/02

 Liane Maria Ortiz Pereira 1727532/01 e /02

27ª Canoas

Sônia Maria Oliveira da Rosa 4404750/02
Camila Corrêa de Souza 3169359/02
Cristina Maria Ruschel Alves 2662663/02
Eliza Silvana Ayala de Oliveira 2896362/03

28ª Gravataí

Marilza Pacheco Ramos 4585607/01
Fábio bizarro Jacobsen 4581830/01
Letícia Coutinho Gomes 2447126/01
Valdirene Velloso Roxo 2417120/01

32ª São Luiz
Gonzaga

Mônica Pagliusi Lopes Justo 4591453/01
Rita Helena Schneider Kieling 1243489/02
Jurema Brandão Della Flora 1809857/01
Katrine Cardias Martins 3208273/02

35ª São Borja
Ana Paula Bertim Vieira 2638169/01
Janete Morais dos Santos 1664654/02
Mirtes Gazzana Roso 2514680/02

36ª Ijuí

Cláudio da Cruz de Souza 2696525/02
Elda Tonin Mota Rico 1657127/02
Gisele Coelho Böing 26699886/02
Denise Maria Spies Filipim 1741292/01

39ª Carazinho
Tania Didolich Cristani 2452502/01
Judite Clara Rodrigues Amado 1809709/01
Deise Maria Brodignon 1526960/01 e /02

Av. Borges de Medeiros, 1501, Plataforma
Porto Alegre
Fone: 5132884700

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 17 de Abril de 2020

Protocolo: 2020000413533

Publicado a partir da página: 4

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO